ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2020 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Ломакина В.В., 

при секретаре Алексеевой Ю.И., 

с участием 

государственных обвинителей: помощников Киреевского межрайонного прокурора - Мачалина Д.И., ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Уланова Е.Г., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 257071 от 16.01.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимого за совершение преступления в несовершеннолетнем возрасте 25.12.2018 Киреевским районным судом Тульской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей (наказание исполнено 27.12.2019), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.2 ст.159.3 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил покушение на мошенничество с использованием электронных средств платежа, при следующих обстоятельствах. 

20.10.2019 в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО5, находясь в 35 м напротив 

<

адрес> и в 40 м от 

<

адрес>, в насыпи песка обнаружил банковскую карту «Сбербанк VISA» №, принадлежащую ФИО2 не представляющую материальной ценности для потерпевшего, на счету которой находились денежные средства в сумме 13 250 рублей 56 копеек, принадлежащие ФИО2. В этот момент у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2., находящихся на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк» посредством безналичной оплаты без введения пин-кода.

Реализовывая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк» №, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, введя в заблуждение уполномоченного работника торговой организации, путем умолчания о незаконном владении им данной платежной картой, путем безналичной оплаты, без введения пин-кода, 21.10.2019 пришел в аптеку, расположенную в д. №4 по ул. Чехова г. Киреевска Киреевского района Тульской области, где в 19 часов 29 минут через платежный терминал для оплаты банковскими картами оплатил покупку продукции на сумму 63 рубля 00 копеек. В продолжение своих преступных действий, ФИО5 с тем же преступным единым умыслом пришел в магазин «Магнит», расположенный в д. №19а по ул. Мира г. Киреевска Киреевского района Тульской области, где в 19 часов 34 минуты через платежный терминал для оплаты банковскими картами оплатил покупку продукции на сумму 421 рубль 26 копеек и 19 рублей 80 копеек. Затем в 19 часов 38 минут в аптеке, расположенной в д. №4 по ул. Чехова г. Киреевска Киреевского района Тульской области, через платежный терминал для оплаты банковскими картами оплатил покупки на сумму 270 рублей 00 копеек и в этой же аптеке в 19 часов 40 минут на сумму 536 рублей 00 копеек. В магазине «Пятерочка», расположенном в доме № 10 ул. Чехова г. Киреевска Киреевского района Тульской области, в 19 часов 54 минуты через платежный терминал для оплаты банковскими картами оплатил покупки на сумму 600 рублей 51 копейка и 739 рублей 89 копеек. В магазине «DNS», расположенном в доме № 15а ул. Л. Толстого г. Киреевска Киреевского района Тульской области, в 20 часов 16 минут через платежный терминал для оплаты банковскими картами оплатил покупку на сумму 920 рублей 00 копеек, в этом же магазине, в 20 часов 17 минут через платежный терминал для оплаты банковскими картами оплатил покупки на сумму 630 рублей 00 копеек, в 20 часов 22 минуты на сумму 650 рублей 00 копеек, в 20 часов 30 минут на сумму 999 рублей 00 копеек, в 20 часов 38 минут на сумму 850 рублей 00 копеек, в 20 часов 39 минут на сумму 899 рублей 00 копеек. Затем пришел в магазин «Магнит Косметик Локотки», расположенный в доме № 15а ул. Л. Толстого г. Киреевска Киреевского района Тульской области, где в 20 часов 43 минуты через платежный терминал для оплаты банковскими картами оплатил покупки на сумму 996 рублей 90 копеек и 554 рубля 20 копеек, в 20 часов 45 минут оплатил покупку на сумму 636 рублей 90 копеек, в 20 часов 46 минут оплатил покупку на сумму 141 рубль и 245 рублей 00 копеек. Затем пришел в магазин «Верный», расположенный в доме № 2А пер. Чехова г. Киреевска Киреевского района Тульской области, где в 20 часов 53 минут через платежный терминал для оплаты банковскими картами оплатил покупки на сумму 813 рублей, в 20 часов 55 минут на сумму 938 рублей 00 копеек. Таким образом, похитил денежные средства ФИО2 на общую сумму 11 923 рубля 46 копеек, переведя их с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления. Затем ФИО5, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, находясь в магазине «Верный», расположенном по вышеуказанному адресу, в период времени после 20 часов 55 минут пытался совершить покупку на сумму 1 217 рублей 10 копеек, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как указанная покупка была отклонена ПАО «Сбербанк». 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО5, данных им на предварительном следствии, следует, что 20.10.2019 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут он шел по возле 

<

адрес>. Не доходя до 

<

адрес>, в песочнице нашел банковскую карту «Сбербанк VISA», на которой были выбиты имя и фамилия владельца карты - ФИО2. Он решил данную карту оставить себе, чтобы в дальнейшем с нее снять денежные средства. Об этом он сказал ФИО1, когда вернулся домой, но та попросила не оставлять карту себе. Он не стал ее слушать. 21.10.2019, находясь дома, предложил ФИО1 сходить в магазин за покупками, с собой взял найденную ранее карту, чтобы ею расплачиваться, так как знал, что при покупках до 900 рублей введение пин-кода не требуется. В этот же день, примерно в 19 часов 25 минут он с ФИО1 зашел в аптеку, расположенную в 

<

адрес>, где выбрал себе мазь стоимостью 63 рубля и попробовал оплатить картой без введения пин-кода. Данный платеж прошел, он далее решил этой же картой оплачивать покупки в магазинах. Продавцу в аптеке он не говорил, что это не его карта. Они пошли в магазин «Магнит», расположенный на 

<

адрес>, в котором приобрел продукты питания. Из магазина с ФИО1 вернулись обратно в аптеку № по 

<

адрес>, где приобрел лекарства на сумму около 800 рублей. Затем пошли в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, где купил продукты питания на сумму около 600 рублей и 740 рублей. Расплачивался так же банковской картой без введения пин-кода. Затем пошли в магазин «DNS» на 

<

адрес>, где сделал покупки на суммы 999 рублей, 850 рублей, 920 рублей, 630 рублей, 650 рублей, 899 рублей. Он приобрел на данные суммы OTG кард-ридер «Ginzzu», набор шестигранников «Вира», туалетную воду «Millioner», 2 палетки теней «Бьюти Бум» из 8 штук каждая, упаковку кистей для макияжа «Рафини», машинку для стрижки волос «Dexp», фен «VITEK», портативный аккумулятор «Fine Pover», напольные весы «SCARLETT». После магазина «DNS» пришли в магазин «Магнит косметик», где стал выбирать себе товар. ФИО1 также выбирала что-то себе и для этого попросила у него его банковскую карту «Сбербанк МИР», на которой у него были денежные средства – его стипендия, но он дал ей найденную им ранее банковскую карту, так как не захотел тратить деньги со своей карты. Она расплатилась ею за покупки, после чего он так же расплатился ею за свои покупки, совместно совершили покупки примерно на сумму 2500 рублей. Позже, когда ФИО1 узнала, что расплачивалась чужой картой, то ругалась на него. Затем они пошли в магазин «Верный», где он приобрел продукты питания примерно на сумму 1 750 рублей, расплачивался так же чужой картой без введения пин-кода. При этом в магазине «Верный» хотел приобрести еще товар примерно на сумму 980 рублей: кофе, туалетную бумагу, подсолнечное масло, кошачий корм, но покупка была отклонена и он ничего не купил. Во всех магазинах расплачивался найденной им ранее банковской картой. Все товары отнес к себе домой по месту жительства. Продукты питания употребили, купленный товар у него изъяли приехавшие сотрудники полиции, которым признался в хищении денежных средств с найденной банковской карты. (т.1 л.д. 206-211 )

Оглашенные показания подсудимый ФИО5 подтвердил.

Кроме полного признания своей вины ФИО5, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО2, данных им на предварительном следствии 11.11.2019, следует, что примерно 5 лет назад в ПАО «Сбербанк» он оформил бесконтактную банковскую карту «Сбербанк» № на его имя, которая привязана к номеру его телефона. В своем мобильном телефоне он установил приложение, в котором он сохранил банковские карты, что позволяло ему при покупках не пользоваться банковской картой, а подносить телефон к терминалу оплаты. Так как он не пользовался непосредственно своей банковской картой ПАО «Сбербанк», то последний раз видел ее 19.10.2019, на счету находились денежные средства в сумме около 13 200 рублей. 21.10.2019 в 21 час 05 минут ему пришло смс-сообщение от «Сбербанк» о том, что отклонена покупка в магазине «Верный 1394» как подозрительная, и что банком проводится проверка и через две минуты пришло еще одно смс-сообщение о том, что карта заблокирована во избежание мошенничества и ему необходимо позвонить по номеру 900. Он сразу же позвонил и ему сообщили, что его картой были произведены различные покупки с предоставлением карты и ему необходимо обратиться в полицию. Ему на телефон смс-сообщения о снятии денег не приходили, но он пошел в полицию, где написал заявление. Когда он зашел в свой личный кабинет мобильного банка, то в истории покупок увидел сведения о снятии денег при покупках на различные суммы в различных магазинах за 21.10.2019. Так в «Аптека Киреевск» в 19 часов 29 минут произведена покупка на сумму 63 рубля, в 19 часов 34 минуты из Магнита ММ Снегурочка о покупках на суммы 421 рубль 26 копеек и 19 рублей 80 копеек; в 19 часов 38 минут от «Аптека №4 Киреевск» о покупках на сумму 270 рублей 00 копеек; в 19 часов 40 минут от «Аптека №4 Киреевск» о покупках на сумму 536 рублей 00 копеек; в 19 часов 54 минуты от «Пятерочка 8168» о покупках на сумму 600 рублей 51 копейка и тут же в это же время на сумму 739 рублей 89 копеек; в 20 часов 16 минут от магазина «ДНС» о покупках на сумму 920 рублей 00 копеек; в 20 часов 17 минут от магазина «ДНС» о покупках на сумму 630 рублей 00 копеек; в 20 часов 22 минуты от магазина «ДНС» о покупках на сумму 650 рублей 00 копеек; в 20 часов 30 минут от магазина «ДНС» о покупках на сумму 999 рублей 00 копеек; в 20 часов 38 минут от магазина «ДНС» о покупках на сумму 850 рублей 00 копеек; в 20 часов 39 минут от магазина «ДНС» о покупках на сумму 899 рублей 00 копеек; в 20 часов 43 минуты от магазина «Магнит МК Локотки» о покупках на сумму 996 рублей 90 копеек; в 20 часов 43 минуты от магазина «Магнит МК Локотки» о покупках на сумму 554 рубля 20 копеек; в 20 часов 45 минут от магазина «Магнит МК Локотки» о покупках на сумму 636 рублей 90 копеек; в 20 часов 46 минут от магазина «Магнит МК Локотки» о покупках на сумму 141 рубль 00 копеек; в 20 часов 46 минут от магазина «Магнит МК Локотки» о покупках на сумму 245 рублей 00 копеек; в 20 часов 53 минуты от магазина «Верный 1394» о покупках на сумму 813 рубль 00 копеек; в 20 часов 55 минут от магазина «Верный 1394» о покупках на сумму 938 рублей 00 копеек. Указанные покупки он не совершал. Когда он увидел списание денежных средств, то стал смотреть наличие своей карты, обнаружил, что ее потерял. Он понял, что неизвестное ему лицо, нашло карту, воспользовавшись тем, что для доступа к денежным средствам, находящимся на счету карты, не нужен пин-код, совершало оплату различных товаров, используя банковскую карту, на общую сумму 11 923 рубля 46 копеек. Банковская карта материальной стоимости для него не представляет. В результате ему был причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму, так как совокупный доход его семьи составляет примерно 40 000 рублей. Документы на движение денежных средств по счету карты из ПАО «Сбербанк» он предоставил ранее при написании своего заявления. Так же предоставил копии изображений с телефона, в которых имеются сведения о снятии с банковской карты денежных сумм. (т.1 л.д. 89-93)

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО2 данных им на предварительном следствии 08.12.2019, следует, что свою банковскую карту он открывал в отделении «Сбербанк» г. Киреевска Киреевского района Тульской области. По состоянию на 19.10.2019 на ней находились денежные средства в сумме примерно 13 200 рублей. 21.10.2019 в 21 час 05 минут ему пришло смс-сообщение от «Сбербанк» о том, что отклонена покупка в магазине «Верный», как подозрительная на сумму примерно 920 рублей. Уже позже, просматривая историю покупок, он увидел сведения о снятии его денежных карт, остаток на счете составлял около 1 200 рублей. Ущерб для него является значительным, так как он содержит свою гражданскую супругу, находящуюся в положении и не работающую. Он один оплачивает все счета за квартиру, поэтому потеря денежных средств для него существенна. (т.1 л.д.94-100 )

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1, данных ею на предварительном следствии, следует, что с апреля 2019 года она проживала со своим парнем ФИО5 В настоящее время она проживает в г. Туле, находится в положении, отцом ее ребенка является ФИО5 20.10.2019 она находилась дома. ФИО5 ушел по своим делам, когда вернулся в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, сказал, что возле 

<

адрес> нашел банковскую карту «Сбербанк VISA», которую решил оставить себе. 21.10.2019 ФИО5 позвал сходить вместе с ним в магазины за покупками. При этом он сказал, что попробует расплатиться банковской картой, которую нашел ранее. Она стала на него ругаться и отговаривать, так как понимала, что карта чужая. Однако ФИО3 ее не послушал и взял банковскую карту с собой. Она пользоваться данной картой не собиралась. Примерно в 19 часов 25 минут они с ФИО5 зашли в аптеку, расположенную в 

<

адрес>, он выбрал себе мазь от боли, стоимостью 63 рубля и попробовал оплатить картой. Данный платеж прошел. Затем они пошли в магазин «Магнит», расположенный на ул. Мира, в котором он приобрел продукты питания. Из магазина вернулись обратно в аптеку №4 по ул. Чехова г. Киреевска, где он также приобрел лекарства на сумму около 800 рублей. Затем пошли в магазин «Пятерочка» на ул. Чехова г. Киреевска, где ФИО5 купил продукты питания на сумму около 600 рублей и 740 рублей. Затем пошли в магазин «DNS» на ул. Л. Толстого, где ФИО5 сделал покупки на суммы 999 рублей, 850 рублей, 920 рублей, 630 рублей, 650 рублей, 899 рублей. Она видела, как ФИО5 приобрел на данные суммы OTG кард-ридер «Ginzzu», набор шестигранников «Вира», туалетную воду «Millioner», 2 палетки теней «Бьюти Бум» из 8 штук каждая, упаковку кистей для макияжа «Рафини», машинку для стрижки волос «Dexp», фен «VITEK», портативный аккумулятор «Fine Pover», напольные весы «SCARLETT». После магазина «DNS» они пошли в магазин «Магнит косметик», где она решила себе купить что-нибудь из косметики и попросила у него принадлежащую ему банковскую карту, которую он ей дал, но уже после оплаты, она увидела, что он дал не свою карту, которой он так же расплатился в магазине, совместно совершили покупки примерно на сумму 2 500 рублей. Она на него ругалась за то, что он дал чужую карту. Затем они пошли в магазин «Верный», где он приобрел продукты питания примерно на сумму 1750 рублей. При этом в магазине «Верный» он хотел приобрести еще товар примерно на сумму 982 рубля: кофе, туалетную бумагу, подсолнечное масло, кошачий корм, но покупка была отклонена. Во всех магазинах ФИО5 расплачивался банковской картой, которую он нашел. Все товары ФИО5 отнес к ним домой по месту жительства. Продукты питания они употребили. Позже к ним приехали сотрудники полиции, в ходе беседы ей стало известно, что владелец карты написал заявление о хищении денежных средств с его банковской карты. ФИО5 признался сотрудникам, что расплачивался в различных магазинах ранее найденной им банковской картой «Сбербанк». Купленный им товар у него изъяли сотрудники полиции. (т.1 л.д.109-114)

Вина ФИО5 в совершении указанного преступления так же подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2019, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес>. При осмотре изъято: банковская карта №, кард-ридер, «Эйнзу», набор шестигранников «Вира», духи в коробке «Миллионер», два набора теней «Бьюти Бум», упаковка кистей для макияжа «Рафини», машинка для стрижки волос «Дексп», портативный аккумулятор «Файн Повер», напольные весы «Скарлет», фен «Витек». Данные предметы со слов ФИО5 он приобрел на денежные средства с банковской карты ФИО2 (т.1 л.д.51-61 )

Протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2019, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «DNS», расположенный в 

<

адрес>. При осмотре с компьютера на СD-R диск изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения от 21.10.2019. (т.1 л.д.62 )

Протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2019, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит Косметик Локотки», расположенный в 

<

адрес>. При осмотре с компьютера на СD-R диск изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения от 21.10.2019. (т.1 л.д. 64)

Протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2019, согласно которому осмотрен участок местности – насыпь песка, расположенная в 35 м напротив 

<

адрес> и в 40 м напротив подъезда 

<

адрес>. Участвующий ФИО5 показал, что в данной насыпи он нашел банковскую карту «Сбербанк», которую забрал себе и с которой впоследствии расплачивался в магазинах г. Киреевска Киреевского района Тульской области. (т.1 л.д.65-69 )

Протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2019, согласно которому осмотрено помещение аптеки, расположенной в доме № 4 по ул. Чехова г. Киреевска Киреевского района Тульской области, где имеется касса, оборудованная терминалом для безналичного расчета. (т.1 л.д.70-73 )

Протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2019, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного в доме № 10 по ул. Чехова г. Киреевска Киреевского района Тульской области, где имеется касса, оборудованная терминалом для безналичного расчета. (т.1 л.д.74-77 )

Протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2019, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного в доме № 19а по ул. Мира г. Киреевска Киреевского района Тульской области, где имеется касса, оборудованная терминалом для безналичного расчета. (т.1 л.д.78-81)

Протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2019, согласно которому осмотрено помещение магазина «Верный», расположенного в доме № 2а по пер. Чехова г. Киреевска Киреевского района Тульской области, где имеется касса, оборудованная терминалом для безналичного расчета. (т.1 л.д.82-85 )

Вещественными доказательствами, которыми являются: 

- банковская карта «Сбербанк» VISA на имя ФИО2 №; упаковка кистей «RAFFINI», состоящая из 11 штук; туалетная вода «MILLIONER» объемом 100 мл в упаковке; OTG кард-ридер «Ginzzu» GR-56U micro USB, USB в упаковке, набор шестигранников «VIRA»; 2 палетки теней для макияжа глаз «BEAUTY BOMB» из 8 штук каждая; портативный аккумулятор «Fine Pover HT-E100B 10000» в упаковке; фен «Vitek VT-2261 BN» в корпусе коричнево-красного цвета в упаковке; набор для стрижки «DEXP MK-545» в упаковке; весы напольные «SCARLETT» в упаковке; 

- предоставленные потерпевшим ФИО2.: копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 19:29:02 оплата товаров и услуг APTEKA KIREEVSK списаны со счета № 63 рубля; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 19:34:21 оплата товаров и услуг MAGNIT MM SNEGUROCHKA списаны со счета № 421, 26 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 19:34:44 оплата товаров и услуг MAGNIT MM SNEGUROCHKA списаны со счета № 19,80 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 19:38:28 оплата товаров и услуг APTEKA N4 Kireevsk списаны со счета № 270 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 19:40:18 оплата товаров и услуг APTEKA N4 Kireevsk списаны со счета № 536 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 19:54:22 оплата товаров и услуг PYATEROCHKA 8168 Kireevsk списаны со счета № 600,51 рубль; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 19:54:47 оплата товаров и услуг PYATEROCHKA 8168 Kireevsk списаны со счета № 739,89 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:30:05 оплата товаров и услуг DNS Kireevsk списаны со счета № 999 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:38:03 оплата товаров и услуг DNS Kireevsk списаны со счета № 850 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:16:15 оплата товаров и услуг DNS Kireevsk списаны со счета № 920 рублей; кКопия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:17:29 оплата товаров и услуг DNS Kireevsk списаны со счета № 630 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:22:06 оплата товаров и услуг DNS Kireevsk списаны со счета № 650 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:39:44 оплата товаров и услуг DNS Kireevsk списаны со счета № 899 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:43:25 оплата товаров и услуг MAGNIT MK LOKOTKI Kireevsk списаны со счета № 996,90 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:43:49 оплата товаров и услуг MAGNIT MK LOKOTKI Kireevsk списаны со счета № 554,20 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:45:15 оплата товаров и услуг MAGNIT MK LOKOTKI Kireevsk списаны со счета № 636,90 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:46:29 оплата товаров и услуг MAGNIT MK LOKOTKI Kireevsk списаны со счета № 141 рубль; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:46:42 оплата товаров и услуг MAGNIT MK LOKOTKI Kireevsk списаны со счета № 245 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:53:22 оплата товаров и услуг VERNYJ 1394 Kireevsk списаны со счета № 813 рублей; копия изображения, на которой имеются сведения от 21.10.2019 года 20:55:18 оплата товаров и услуг VERNYJ 1394 Kireevsk списаны со счета № 938 рублей; отчет движения средств «Сбербанк» по карте № за период с 20.10.2019-23.10.2019, в котором дата операции, место совершения операции, сумма операции и указано, что VERNYJ 1394 Kireevsk списаны со счета 938 рублей, VERNYJ 1394 Kireevsk списаны со счета 813 рублей; DNS Kireevsk списаны со счета 920 рублей; APTEKA N4 Kireevsk списаны со счета 270 рублей; DNS Kireevsk списаны со счета 850 рублей; MAGNIT MM SNEGUROCHKA списаны со счета 421, 26 рублей; MAGNIT MK LOKOTKI Kireevsk списаны со счета 636,90 рублей; APTEKA N4 Kireevsk списаны со счета 536 рублей; DNS Kireevsk списаны со счета 999 рублей; DNS Kireevsk списаны со счета 650 рублей; DNS Kireevsk списаны со счета 630 рублей; MAGNIT MK LOKOTKI Kireevsk списаны со счета 245 рублей; APTEKA KIREEVSK списаны со счета 63 рубля; DNS Kireevsk списаны со счета 899 рублей; MAGNIT MK LOKOTKI Kireevsk списаны со счета 141 рубль; MAGNIT MK LOKOTKI Kireevsk списаны со счета 554,20 рублей; MAGNIT MM SNEGUROCHKA списаны со счета № 19,80 рублей; MAGNIT MK LOKOTKI Kireevsk списаны со счета 996,90 рублей;

- справка об операции списания по карте №, держателем которой является ФИО2. Операция совершена 21.10.2019 на сумму 600,51 рубль, тип операции оплата товаров и услуг PYATEROCHKA 8168 Kireevsk; справка об операции списания по карте №, держателем которой является ФИО2., операция совершена 21.10.2019 года на сумму 739,89 рублей, тип операции оплата товаров и услуг PYATEROCHKA 8168 Kireevsk; 

- CD-R диск, изъятый при осмотре места происшествия от 21.10.2019 в магазине DNS по адресу: 

<

...>. На видеозаписи видна часть зала магазина «DNS», с платежным терминалом. Парень подходит с товаром - карт-ридером, в количестве 1 штуки к прилавку магазина, где в 20 часов 16 минут он расплачивается за товар, прикладывая банковскую карту к платежному терминалу. Продавец кладет покупку в пакет с логотипом магазина. Затем парень с покупкой уходит, через некоторое время возвращается с товаром - набором шестигранников, и в 20 часов 17 минут он расплачивается за товар, прикладывая банковскую карту к платежному терминалу, кладет покупку к ранее купленному товару в пакет. Затем парень уходит, через некоторое время возвращается, и в 20 часов 22 минуты он расплачивается за товар -портативный аккумулятор, прикладывая банковскую карту к платежному терминалу, кладя покупку к ранее купленному товару в пакет. Затем этот же парень в 20 часов 30 минут расплачивается за товар - набор машинок, прикладывая банковскую карту к платежному терминалу. После этого видеозапись заканчивается и воспроизводится файл под наименованием киреевск-28 21.10.2019 20.35.21-20.41.03. На видеозаписи видна часть зала магазина «DNS», с платежным терминалом. При этом на прилавке лежит коробка с напольными весами. Затем к прилавку подходит то же парень, что и на первом файле, рядом с ним слева стоит девушка. У парня в руках находится фен. В 20 часов 38 минут он расплачивается за товар, прикладывая банковскую карту к платежному терминалу, в 20 часов 39 минут он расплачивается за товар, прикладывая банковскую карту к платежному терминалу. Продавец упаковывает товар в первоначальные упаковки, после чего покупки складывает в пакет;

- CD-R диск, изъятый при осмотре места происшествия от 23.10.2019 в магазине «Магнит Косметик Локотки» по адресу: 

<

...>. На видеозаписи видна часть зала магазина МК «Локотки», с платежным терминалом. Парень с девушкой ходят по торговому залу, после чего девушка приносит товар, кладет на прилавок и уходит в торговый зал. Затем девушка, держа товар в руках, рядом с ней парень, подходят к платежному терминалу, и в 21 час 00 минут, установленном на камерах магазина, она расплачивается за товар, прикладывая банковскую карту к платежному терминалу. В это же время, то есть в 21 час 00 минут она еще раз расплачивается за товар, прикладывая банковскую карту к платежному терминалу. Среди товара у нее находятся палетки теней, упаковка кистей. После этого парень забирает у нее банковскую карту и они вдвоем уходят. Затем этот же парень возвращается с товаром в руках – туалетной водой и в 21 час 01 минуту он расплачивается за товар, прикладывая банковскую карту к платежному терминалу. После девушка возвращается в торговый зал, с ней парень, который приносит товар к кассе, отдает кассиру, девушка подходит к парню, который в 21 час 03 минуты расплачивается за товар, прикладывая банковскую карту к платежному терминалу, затем они оба уходят. 

Указанные предметы и документы осмотрены и приобщены к уголовному делу. (л.д. 164-168,170-171,176-178,180-182,184)

Суд, оценивая письменные и вещественные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Так, следственные действия: осмотры места происшествия, осмотры предметов были произведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, надлежащим образом оформлены, замечаний от участвующих лиц при производстве данных следственных действий не поступило.

Изъятые предметы и документы надлежащим образом осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

Суд, оценивая показания потерпевшего ФИО2 свидетеля ФИО1, а также обвиняемого ФИО5, данные им на следствии, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются письменными доказательствами, соответствуют обстоятельствам совершенного подсудимым преступления. 

Таким образом, оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, с учетом позиции государственного обвинителя, который просил переквалифицировать действия ФИО5 с ч.3 ст.30 ч.2 ст.159.3 УК РФ на ч.3 ст.30 ч.1 ст.159.3 УК РФ, поскольку квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» не нашел своего подтверждения, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО5 совершил покушение на мошенничество с использованием электронных средств платежа, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 ч.1 ст.159.3 УК РФ.

Из заключения комиссии экспертов № от 03.12.2019 следует, что ФИО5 

<

данные изъяты> (т.1л.д.160-161)

Оценивая вышеуказанное заключение комиссии экспертов в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО5 и материалами уголовного дела, а также учитывая обстоятельства совершения им преступления, суд не находит оснований сомневаться в правильности выводов комиссии экспертов-психиатров, поскольку данная экспертиза проведена с соблюдением установленного процессуального порядка, лицами, обладающими специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов и имеющими длительный стаж экспертной работы, экспертному исследованию подвергнут необходимый и достаточный материал, методы, использованные при экспертных исследованиях, научно обоснованы, как и выводы, сделанные на основе данных исследований, и считает, что подсудимый ФИО5 является вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО5, который по месту жительства и месту учебы характеризуются удовлетворительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, на основании п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

С учетом всех данных о личности подсудимого суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание в виде обязательных работ.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.159.3 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 2 СD-R диска, банковскую карту, копии изображений, отчет движения средств, справки об операциях по банковской карте ФИО2 хранить при уголовном деле;

- упаковку кистей «RAFFINI», состоящую из 11 штук; туалетную воду «MILLIONER» объемом 100 мл в упаковке; OTG кард-ридер «Ginzzu» GR-56U micro USB, USB в упаковке, набор шестигранников «VIRA»; 2 палетки теней для макияжа глаз «BEAUTY BOMB» из 8 штук каждая; портативный аккумулятор «Fine Pover HT-E100B 10000» в упаковке; фен «Vitek VT-2261 BN» в корпусе коричнево-красного цвета в упаковке; набор для стрижки «DEXP MK-545» в упаковке; весы напольные «SCARLETT» в упаковке, переданные ФИО5, оставить у последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Киреевский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Приговор вступил в законную силу 10.02.2020.